
Verordening gegevensverstrekking basisregistratie personen Vlieland 2024 

De raad van de gemeente Vlieland; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 5 december 2023; 

  

overwegende dat, 

  

de Verordening gegevensverstrekking basisregistratie personen Vlieland 2019 verouderd is; 

  

gelet op de artikelen 3.8 en 3.9 van de Wet Basisregistratie Personen (BRP) en de Algemene Verordening 

Gegevensbescherming (AVG) 

  

b e s l u i t vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening gegevensverstrekking basisregistratie personen Vlieland 2024 

Artikel 1: Verstrekkingen aan een orgaan van de gemeente 
1. Het college van burgemeester en wethouders verstrekt overeenkomstig artikel 3.8 van de Wet 

BRP, aan overheidsorganen en binnengemeentelijke afdelingen gegevens uit de basisregistratie 

personen, voor zover deze gegevens nodig hebben voor de uitvoering van de aan hen opgedragen 

taken. 

2. De verstrekkingen als bedoeld in het eerste lid, kunnen plaatsvinden door middel van rechtstreekse 

raadpleging van de basisregistratie personen (ad hoc verstrekkingen), door spontane verstrekkingen 

en selectie. 

3. De organen van de gemeente aan wie gegevens worden verstrekt, de categorie van betrokkenen, 

de gegevens en de wijze van verstrekken zijn vermeld in bijlage 1. 

Artikel 2: Verstrekkingen aan derden 
1. Het college van burgemeester en wethouders kan overeenkomstig artikel 3.9 van de Wet BRP op 

verzoek van een derde over een ingeschrevene die ingezetene is van de gemeente Vlieland en 

over een overledene, die op het moment van overlijden ingezetene van de gemeente Vlieland 

was, gegevens uit de basisregistratie verstrekken, voor zover: 

a. deze derde is aangewezen in bijlage 2 van deze verordening en werkzaamheden uitvoert 

met een gewichtig maatschappelijk belang voor de gemeente, zijnde: 

i. werkzaamheden die samenhangen met een overheidstaak; of 

ii. strekken tot het in stand houden van een voorziening voor burgers die onderwerp is 

van overheidszorg; 

iii. of waarbij anderszins gelet op de overheidsbemoeienis met die werkzaamheden, on- 

dersteuning daarvan door gegevensverstrekking uit de BRP gerechtvaardigd is; 

b. het verzoek schriftelijk is gedaan met opgave van het doel waarvoor de gevraagde gegevens 

gebruikt zullen worden; en 

c. het verzoek niet in strijd is met deze de Wet BRP, deze verordening en de AVG. 

2. Over een ingezetene van de gemeente Vlieland kunnen gegevens uit de basisregistratie worden 

verstrekt aan een derde, die voorafgaand een schriftelijke toestemming heeft van de ingezetene 

over wie gegevens worden gevraagd. De schriftelijke toestemming mag niet ouder zijn dan drie 

maanden. 

3. Een verstrekking vindt slechts plaats voor zover deze nodig is voor de behartiging van het gerecht- 

vaardigde belang van de derde en het belang of de fundamentele rechten en vrijheden van de 

ingeschrevene niet aan de verstrekking in de weg staan. 

4. Een verstrekking als bedoeld in dit artikel kan uitsluitend betrekking hebben op algemene gegevens 

over de naam, het geslacht, de geslachtsnaam van de echtgenoot dan wel geregistreerde partner, 

de eerdere echtgenoot of eerdere geregistreerde partner, het gebruik door de ingeschrevene van 

de geslachtsnaam van de echtgenoot dan wel geregistreerde partner, de eerdere echtgenoot of 

eerdere geregistreerde partner, het adres, de bijhoudingsgemeente, de geboortedatum en de 

datum van overlijden. 

5. Er worden geen gegevens verstrekt als de persoonslijst een verstrekkingsbeperking bevat, zoals 

bedoeld in artikel 3:21 Wet BRP. 

Nr. 59652 

GEMEENTEBLAD 8 februari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Vlieland 

Gemeenteblad 2024 nr. 59652 8 februari 2024 1 



Artikel 3: Het gebruik van de verstrekte gegevens 
1. De ontvanger van de gegevens treft de nodige voorzieningen om te verzekeren dat de verwerking 

en het gebruik van de verstrekte gegevens uitsluitend geschiedt ten behoeve van de doeleinden 

waarvoor de gegevens zijn verstrekt. 

2. De Uitvoeringswet Algemene Verordening Gegevensbescherming is van toepassing op het gebruik 

en het verwerken van de ontvangen gegevens. 

Artikel 4: Inwerkingtreding en citeerregel 
1. Deze Verordening vervangt de huidige Verordening gegevensverstrekking basisregistratie personen 

Vlieland 2019. 

2. Deze Verordening treedt in werking met ingang van de dag na haar bekendmaking. 

3. Deze Verordening kan worden aangehaald als; Verordening gegevensverstrekking basisregistratie 

personen Vlieland 2024. 

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Vlieland in de vergadering van 29 januari 2024. 

De raadsgriffier, 

M. G. Brinksma-Brandenburg 

De voorzitter, 

M. Schrier 

Gemeenteblad 2024 nr. 59652 8 februari 2024 2 



Bijlage 1   
  

De gemeente mag op grond van art. 3.8 Wet BRP bepalen aan welke gemeentelijke onderdelen zij ge- 

gevens verstrekt. De gegevens kunnen op de volgende manieren verstrekt worden: systematische 

verstrekkingen, incidentele verstrekkingen, spontane verstrekkingen, selectie verstrekkingen, rechtstreekse 

inzage. 

  

Rechtmatige grond- 

slag 

Categorie(ën) van betrok- 

kenen/ beperking ver- 

strekking 

Doelomschrijving Organisatie  on- 

derdeel 

Lokale taak Personen die aan de crite- 

ria voldoen 

Beheer persoonsgegevens : Beheer 

persoonsgegevens in magazijn voor 

Bedrijfsvoering 

de interne distributie van persoons- 

gegevens (verplicht gebruik per- 

soonsgegevens uit de BRP) 

Lokale taak Belastingplichtigen Belastingen: Heffen en innen van 

gemeentelijke belastingen/leges; 

invorderingsprocedures 

Bedrijfsvoering 

Awb Personen die aan de crite- 

ria voldoen 

Bezwaar- en beroepsprocedures: 

Correspondentie over aangespan- 

Bedrijfsvoering 

nen en gevoerde bezwaar- en be- 

roepsprocedures 

Lokale taak Personen die aan de crite- 

ria voldoen 

Belastingen: heffen en innen van 

gemeentelijke belastingen/leges; 

invorderingsprocedure 

Bedrijfsvoering 

Ambtenarenwet Personen die aan de crite- 

ria voldoen 

Wachtgelden gemeentepersoneel Bedrijfsvoering 

Algemene pensioen- 

wet 

Personen die aan de crite- 

ria voldoen 

Regelen vergoedingen raadsleden 

en wethouders 

Bedrijfsvoering 

Lokale taak Personen die aan jubilea 

criteria voldoen 

Jubilea overzichten: 50, 60 en 65 ja- 

rige huwelijken, 90, 100, 100+ jari- 

Bestuurssecretari- 

aat 

gen : Felicitaties van burgemeester 

via brief of persoonlijk bezoek 

Wet BOPZ Op te nemen personen Bijzondere opneming psychiatrische 

: Opname personen in psychiatrisch 

ziekenhuis 

Burgerzaken (aan 

de burgemeester) 

Lokale taak Gedecoreerden Gedecoreerden/ Uitnodigen gedeco- 

reerden Koningsdag 

Communicatie 

Kadasterwetgeving Zakelijke gerechtigden Bijhouden gemeentelijk kadaster Fysieke Leefomge- 

ving 

Wet op de lijkbezor- 

ging 

Overledenen, rechtheb- 

benden, contactpersonen 

uitvaartverzorgers 

Beheer begraafplaatsadministratie Fysieke Leefomge- 

ving 

Wet milieubeheer, 

afval 

Aanvragers Uitvoering van taken afvalstoffen Fysieke Leefomge- 

ving 

lokale taak Klantcontactregistratie en 

afhandeling meldingen 

openbare ruimte e.o. 

Klantcontactregistratie en afhande- 

ling meldingen openbare ruimte e.o. 

Fysieke Leefomge- 

ving 

APV Aanvragers, vergunning- 

houders, belanghebben- 

den 

Verlenen van APV vergunningen, 

ontheffingen, vrijstellingen; behan- 

delen van meldingen en kennisge- 

vingen 

Fysieke Leefomge- 

ving 

Alcoholwet Aanvragers en belangheb- 

benden 

Vergunningverlening Drank- en ho- 

recawet 

Fysieke Leefomge- 

ving 

Winkeltijdenwet Aanvragers, vergunning- 

houders, belanghebben- 

den 

Verlenen van diverse vergunningen, 

ontheffingen, vrijstellingen; behan- 

delen van meldingen en kennisge- 

vingen 

Fysieke Leefomge- 

ving Wet op de Kansspe- 

len 

Bijzondere wetten 

Gemeenteblad 2024 nr. 59652 8 februari 2024 3 



Algemene wet be- 

stuursrecht, diverse 

Personen die aan de crite- 

ria voldoen 

Toezicht- en handhaving op het ge- 

bied van de openbare ruimte: 

Fysieke Leefomge- 

ving 

landelijke en lokale 

regelgeving 
– opsporing strafbare feiten/strij- 

digheid met vergunningverle- 

ning 

– opmaken proces-verbaal te- 

gen overtredingen 

Leegstandswet; Aanvrager, gemachtigden 

van aanvragers en belang- 

hebbenden 

Uitgifte tijdelijke verhuurvergunnin- 

gen 

  

Fysieke Leefomge- 

ving Huisvestigingswet 

Urgentietoekenning 

  

Registratie woningzoekenden; 

  

Uitgifte huisvestingsvergunning 

Lokale taak Klanten Klantcontactregistratie: Correspon- 

dentie met klanten 

Publiek en bestuur 

Burgerlijk wetboek Aanvragers, melders Registratie gevonden en verloren 

voorwerpen 

Publiek en bestuur 

Nationaliteitswet volledige gegevens per- 

soonslijst BRP; 

Behandelen aanvragen naturalisa- 

tie/optie tot Nederlander 

Publiek en bestuur 

aangehaakte gegevens 

Wet BRP ingeschrevenen, ingezete- 

nen 

Ingeschrevenen, ingezetenen Publiek en bestuur 

Wet op de burgerlij- 

ke stand 

Personen die aan de crite- 

ria voldoen 

Opmaken akten en verstrekking af- 

schriften/uittreksels uit akten 

Publiek en bestuur 

Wetgeving omtrent 

openbare orde en 

veiligheid 

Personen die aan de crite- 

ria voldoen 

Bestrijding criminaliteit; aanschrij- 

ving besmettingsbrieven risicogebie- 

den 

Publiek en bestuur 

Rampenwet/lokale 

regelgeving 

Personen die aan de crite- 

ria voldoen 

Rampenbestrijding; 

  

Publiek en bestuur 

Infectieziektenwet Bestrijding infectieziekten 

Wet maatschappelij- 

ke ondersteuning 

Aanvragers Aanvragen op grond van WMO Sociaal domein 

Gehandicapten par- 

keerregeling 

Aanvragers Gehandicapten-parkeerkaarten: Be- 

handelen aanvragen gehandicapten- 

parkeerkaarten 

Sociaal domein 

Wet op de kinderop- 

vang 

Aanvragers, gastouders, 

contactpersonen kinder- 

opvangcentra 

Registratie gastouderbureaus en 

kinderopvangcentra 

Sociaal domein 

Wet op het primair 

onderwijs 

Personen die aan de crite- 

ria voldoen (kind, ouders, 

verzorgers, voogden) 

Beheer leerplichtadministratie 

  

Leerlingenvervoer 

Sociaal domein 

WGR Personen die aan de crite- 

ria voldoen 

Uitvoering Gemeenschappelijke 

Regelingen 

Samenwerking 

Kieswet (E4) Kandidaat stembureaule- 

den 

Stembureauleden: Benoeming le- 

den stembureaus, instructie, inde- 

ling en uitbetaling vergoeding 

Verkiezingen 

Wet op het primair 

onderwijs 

Ouders, voogden, verzor- 

gers van leerlingen 

Leerlingenvervoer: Vergoeding 

kosten leerlingenvervoer en regelen 

van vervoer 

Onderwijs 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 59652 8 februari 2024 4 



Bijlage 2   
  

De gemeente mag op grond van artikel 3.9 Wet BRP bepalen aan welke derden zij gegevens verstrekt. 

Deze categorieën van aangewezen derden die werkzaamheden met een gewichtig maatschappelijk 

belang voor deze gemeente uitvoeren, komen in aanmerking voor het verstrekken van gegevens uit 

de Basisregistratie personen, voor zover de aanvraag niet in strijd is met artikel 2 lid 5 van deze regeling. 

  

Soort gegevens Rechtmatige 

grondslag 

Ver- 

strek- 

Doelomschrijving Derde 

kings- 

beper- 

king 

Maximaal de gegevens ge- 

noemd in art. 3.9, lid 4 Wet BRP 

Art. 3.9 Wet 

BRP (beperk- 

Moge- 

lijk 

Het ondersteunen en be- 

vorderen van culturele en 

Bibliotheken 

en gerechtvaardigd op grond te verstrek- maatschappelijke vaardig- 

van de Algemene verordening 

gegevensbescherming 

kingsmogelijk- 

heden) 

heden inwoners en het 

tegengaan van analfabe- 

tisme 

Maximaal de gegevens ge- 

noemd in art. 3.9, lid 4 Wet BRP 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Moge- 

lijk 

Het terugvinden van nabe- 

staanden i.v.m. begraven 

Niet gemeentelijke 

crematoria en be- 

graafplaatsen en gerechtvaardigd op grond   en cremeren van inwo- 

van de Algemene verordening 

gegevensbescherming 

Gemeentelij- 

ke crematoria 

ners van de gemeente en 

Bijhouden begraafplaats- 

en begraaf- administratie en uitvoe- 

plaatsen van ring Wet op de Lijkbezor- 

ging andere ge- 

meenten zijn 

buiten ge- 

meentelijke 

overheidsor- 

ganen (artikel 

3.5 Wet BRP) 

Maximaal de gegevens ge- 

noemd in art. 3.9, lid 4 Wet BRP 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Moge- 

lijk 

Het bevorderen, onder- 

steunen van cultuur en 

Cultuurorganisa- 

ties die een subsi- 

en gerechtvaardigd op grond behoud van cultureel erf- 

goed. 

die van de gemeen- 

te ontvangen van de Algemene verordening 

gegevensbescherming 

Maximaal de gegevens ge- 

noemd in art. 3.9, lid 4 Wet BRP 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Moge- 

lijk 

Het ondersteunen van or- 

ganisaties in de gemeen- 

Fondsenwervende 

organisaties met 

en gerechtvaardigd op grond te die goede doelen voor 

de inwoners nastreven. 

erkenning van het 

CBF. van de Algemene verordening 

gegevensbescherming 

Maximaal de gegevens ge- 

noemd in art. 3.9, lid 4 Wet BRP 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Moge- 

lijk 

Het ondersteunen en in 

stand houden van werk- 

Instellingen of or- 

ganisaties ten be- 

en gerechtvaardigd op grond zaamheden met een ge- hoeve van: maat- 

van de Algemene verordening 

gegevensbescherming 

wichtig maatschappelijk 

belang, op het terrein van 

zorgverlening 

schappelijke 

dienstverlening, 

algemene/geestelij- 

ke gezondheids- 

zorg, kinderop- 

vang, jeugdwel- 

zijnswerk, kinder- 

opvangwerk, oude- 

renzorg, gehandi- 

captenzorg, socia- 

le werkvoorzienin- 

gen en sociaal- ju- 

ridische zorgverle- 

ning 

Maximaal de gegevens ge- 

noemd in art. 3.9, lid 4 Wet BRP 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Moge- 

lijk 

Het ondersteunen en in 

stand houden van de uit- 

Schuldhulpverle- 

ningsinstanties 

en gerechtvaardigd op grond voering van schuldhulp- 

verlening 

Gemeenteblad 2024 nr. 59652 8 februari 2024 5 



van de Algemene verordening 

gegevensbescherming 

Maximaal de gegevens ge- 

noemd in art. 3.9, lid 4 Wet BRP 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Moge- 

lijk 

Het ondersteunen en be- 

vorderen van inburge- 

ring. 

Niet-gemeentelijke 

inburgeringbu- 

reaus. en gerechtvaardigd op grond 

van de Algemene verordening 

gegevensbescherming 

Maximaal de gegevens ge- 

noemd in art. 3.9, lid 4 Wet BRP 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Moge- 

lijk 

Het ondersteunen en be- 

vorderen van Migranten- 

hulp. 

Migrantenorganisa- 

ties in de gemeen- 

te en gerechtvaardigd op grond 

van de Algemene verordening 

gegevensbescherming 

Maximaal de gegevens ge- 

noemd in art. 3.9, lid 4 Wet BRP 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Moge- 

lijk 

Het ondersteunen en in 

stand houden van oude- 

renondersteuning. 

Ouderenorganisa- 

ties. 

en gerechtvaardigd op grond 

van de Algemene verordening 

gegevensbescherming 

Maximaal de gegevens ge- 

noemd in art. 3.9, lid 4 Wet BRP 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Moge- 

lijk 

Het ondersteunen en be- 

vorderen van onderlinge 

hulp patiënten. 

Patiëntenverenigin- 

gen. 

en gerechtvaardigd op grond 

van de Algemene verordening 

gegevensbescherming 

Maximaal de gegevens ge- 

noemd in art. 3.9, lid 4 Wet BRP 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Moge- 

lijk 

Het ondersteunen, in 

stand houden en bevorde- 

ren van sportgezondheid. 

Sportverenigingen 

en organisaties. 

en gerechtvaardigd op grond 

van de Algemene verordening 

gegevensbescherming 

Maximaal de gegevens ge- 

noemd in art. 3.9, lid 4 Wet BRP 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Moge- 

lijk 

Het ondersteunen en be- 

vorderen van de zelfred- 

zaamheid. 

Thuiszorgorganisa- 

ties. 

en gerechtvaardigd op grond 

van de Algemene verordening 

gegevensbescherming 

Maximaal de gegevens ge- 

noemd in art. 3.9, lid 4 Wet BRP 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Moge- 

lijk 

Het ondersteunen en be- 

vorderen van vrouwen- 

welzijn. 

Vrouwenorganisa- 

ties. 

en gerechtvaardigd op grond 

van de Algemene verordening 

gegevensbescherming 

Maximaal de gegevens ge- 

noemd in art. 3.9, lid 4 Wet BRP 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Moge- 

lijk 

Het ondersteunen, bevor- 

deren en in stand houden 

Woningcorpora- 

ties. 

en gerechtvaardigd op grond van een eerlijke verdeling 

van de Algemene verordening 

gegevensbescherming 

van sociale woonruimte 

en het tegengaan van 

woonfraude. 

Maximaal de gegevens ge- 

noemd in art. 3.9, lid 4 Wet BRP 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Moge- 

lijk 

Het ondersteunen, in 

stand houden en bevorde- 

Ziekenhuizen. 

en gerechtvaardigd op grond ren van patiëntenzorg, 

van de Algemene verordening 

gegevensbescherming 

het verlenen van medi- 

sche zorg en innen van 

rekeningen i.v.m. de ver- 

leende zorg. 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 59652 8 februari 2024 6 


